
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 16/02/2024

OGGETTO: SOS AMBIENTE STUDIO ASSOCIATO DR. CORREANI M. & C.- INCARICO 
PER L'ASSUNZIONE DEL RUOLO DI R.S.P.P. SUI LUOGHI DI LAVORO - IMPEGNO DI 
SPESA ANNUALITA' 2024 / 2025



RICHIAMATA:
- Il  Decreto  Sindacale  n.24  del  29.09.2022  di  nomina  del  Responsabile 

dell’Area tecnica LL. PP. E Ambiente;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 23  del  20/04/2023  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  08/08/2023  avente  ad 
oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE 
DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA 
DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO -  BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 
2023-2025”;

DATO ATTO
- che  il  Bilancio  di  Previsione  2024  è  gestito  al  momento  in  esercizio 

provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.
- che  ai  sensi  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  22.12.2023, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 del 30/12/2023, i 
termini per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali sono 
stabiliti al 15 marzo 2024

DATO ATTO che le prestazioni cui la suddetta documentazione si riferisce, è 
stata stipulata tramite regolare emissione di Determina entro il 31/12/2023

DATO ATTO che con Determina n. 44 del 03/04/2023 avente per oggetto “AFFI-
DAMENTO DELL' INCARICO PER L'ASSUNZIONE DEL RUOLO DI RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO DI PREVENSIONE E DI PROTEZIONE (R.S.P.P.) SUI LUOGHI DI LA-
VORO (AI SENSI DEL D. LGS. 81/08 ED AGGIORNAMENTO D.LGS 106/09)” è sta-
to affidato il ruolo di R.S.P.P. del Comune di Campo nell’ Elba alla Società “ SOS 
AMBIENTE STUDIO ASSOCIATO DR. CORREANI M. & C., per un importo contrat-
tuale di € 11.990,00 esclusa Iva 22% per n.2 anni 2023/2024/2025 con opzione 
di rinnovo per altri n.2 anni

VISTO il precedente impegno di Spesa di € 5.600,00 compresa Iva 22% per il 
periodo Aprile Dicembre 2023 come da Determina n. 44 del 03/04/2023

RITENUTO di impegnare la somma contrattuale rimanente per € 9.027,80 iva 
22% compresa per la Copertura del Ruolo di R.S.P.P. in riferimento alle annualità 
2024/2025

DATO ATTO del rispetto
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica



- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici

VISTO
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183
- il D.lgs. 50/2016 smi ancora in vigore al momento dell’affidamento del Servizio
- il D.lgs 36/2023

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso

DETERMINA

 DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto alla  Società “S.O.S. AMBIENTE Società 
tra Professionisti S.r.l.” di Portoferraio, Via Giannutri 35 – P.IVA: 01157620491 
iscrizione  CCIAA  al  REA  n.  217407, per  un  importo  contrattuale  pari  ad  € 
11.990,00 oltre cassa Previdenziale ed I.V.A. per un periodo di anni DUE anni a 
decorrere dall’esecutività del presente atto.

 DI  IMPEGNARE  in  favore  della  Società “S.O.S.  AMBIENTE  Società  tra 
Professionisti  S.r.l.”  di  Portoferraio,  Via  Giannutri  35  –  P.IVA:  01157620491 
iscrizione  CCIAA  al  REA n.  217407 €  9.027,80 iva 22% compresa per 
ricoprire il Ruolo di R.S.P.P. per le annualità rimanenti fino a Marzo 2025 cosi 
suddivise:

- €  7.222,24  Gennaio  Dicembre  2024  al  Codice  di  Bilancio  01061030299/999 
capitolo 101060308000 annualità 2024 del Bilancio di previsione 2023/2025

- € 1.805,56 Gennaio Marzo 2025 al Codice di Bilancio 01061030299/999 capitolo 
101060308000 annualità 2025 del Bilancio di previsione 2023/2025

 DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 
fattura  e  accertamento  della  regolarità  delle  prestazioni  effettuate  e  con 
pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla 
ditta  appaltatrice,  nel  rispetto della  legge  n.  136/2010 sulla  tracciabilità  dei 
flussi finanziari;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


